De hoc exemplum dicam. Imperator Iul[ianus Christen hat er wol
 20 geplagt, tamen non occidit, 22 ließ ein hoffgeschend auß gehen, wer den
 selben solt, der hat sein Euangelium verleugnet. Ubi hoc audierunt, risi a

3 de eis über quae 6 ut si adhuc über laboraret 7 kunden fehlt S 12 illa
 solius S 15 cor über Das 8 Mauritius r

N] illa doctrina permanserit. Das syndt die stud die eynen Christen menschen
 machen.

Deinde Euangelion describit aliquos laudantes, aliquos vituperantes.
 25 Nam Christus homo benignus, omnium amicus, nulla singulari supersticione
 praeditus, Er hat kehnen grauen roß noch sach nicht satwer. Ipsi autem
 incedebant hypocritice, ideo concludebant: Der Hiesus der Gahmmerman kan
 uns das wasser nicht reichen, Er treybet Tewffel auß und wyr konnens nicht.
 Es gehet durch den tewffel zu. Ita vides superbiam hypocritarum deo
 30 odiosissimam. Ita hodie contigit in matrefamilias simpliciter in sui cogni-
 cione incedente et Christum implorante in suis laboribus domesticis superare
 omnem sanctitatem Phariseorum et Monachorum. Summa: ideo Christus
 multum parit scandali, quia in communi vita, non in solitaria vivit et
 sincera solidaque fide in Christum incedit.

35 Iulianus Cesar suos milites Christianos obscuris donis a Christo voluit
 abstrahere, qui cum cognovissent ideo data munera illa, aute pedes Cesaris

zu 26/7 Phariseorum fastus et opinio de Christo ro r 28 uns über (das) zu 29
 Fides Christiana non consistit in larua personarum ro r

R] gentilib[us] ꝛ. Vides fuisse pessimos homines. Ein reuter buß: non dignus, ut pro Christo morerer. Ich wuste nicht ex omnibus cenob[is] und schwer-
 mern zu klauen, quis hanc fidem vidisset in militari veste. Ideo mundus
 wird den leuten feind, quia non potest laudare vitam, nisi eant in eim grauen
 roß gehet, sie wollen h[er] ding gehalten haben, si contemnitur, schlehet mit
 feusten drein. Qui ergo Christianus velit esse, sciat, quod crux sequatur. 5
 Habes consol[ationem], quod occidi non potes, quia is vivit, qui tua con-
 solatio est, in quem credis, wenn du schon stirbst, habes vitam et Christum.
 309. 14, 19 'Ego vivo et vos vivetis' q. d. Si ego beim leben bleib, solt h[er] mit auch
 nicht sterben. Das ist die kunst. Si contra, deteriora fiunt novissima, ver- 10
 sihestus, tum 7 veniunt diab[oli], ubi prius unus. Iam videmus in sch[wer]-
 meris, qui septies peiores quam antea et peiores Papistis, tum fit pro ingrat-
 t[itudine] das 7 ties. Ista[m] minae non inspiciuntur, non prius creduntur,
 quam uber uns falle. Ideo laßt euch das stud ein warnung sein. Diviter 15
 auditis E[van]gelium, sehet zu, quod putatis scire, sed ambulate in timore et
 pavore et ora dicens: domine, iuva, ut in te heream, ut tu pars mea sis et
 hered[itas]. Ideo dominus est portio, ertheil, stud des anfaß, das unser gut
 sol sein, Ne credatis mihi, si non habetis verbum dei, quod praedico pro
 dei verbo, nec pro meo. H[er] solt umb meinet willen nicht from sein, sed
 propter deum. Si econtra, mali estis, es geschicht mir nicht zum ergsten, sed 20
 vobis. Vide tantum, ut bene facias et sis gratus deo pro suo beneficio.

zu 9 Ioan. 14. r zu 11 .7. spiritus nequiores ꝛ. r 13 Ista[m] minas non inspicitur R
 zu 20 über mali estis steht buß scheld et fures zu 21 über facias steht credas

N] proiecerunt. Hos Cesar iussit victos ad mortem ducere, ducti ad locum
 supplicii. Iuvenis quidam primo ad supplicium ductus, ut decollaretur, ne
 postremo a fide desisteret visis mortuis aliis. Statuit autem Cesar illos ita
 tentare, non occidere, an vellent in articulo mortis desipere. Iam evaginato 25
 gladio Carnificis imperavit Cesar, ut contaretur, proposuit iuveni, ut relin-
 queret suum Christum, eum salvum fore tunc, conquirebatur iuvenis Ich
 domine, non sum dignus tui caussa mori. Tanta fides fuit in militibus,
 communis vita, nulla tanta fides in omnibus monachis videre possumus. Non
 igitur in fictis personis falli nos permittamus, sed latet in fide Christiana 30
 consciencia, non in externo habitu. Ita nostri Schuermerii incedentes singu-
 lari habitu decepti sunt a sathana, ita ut sepcies sint peiores antea. Vos
 evacuate vos omnino a vestris meritis et in solo Christo qui est iusticia,
 redempcio, hereditas ꝛ. hereamus. Ideo suscipite verbum non mei caussa,
 h[er] seyhts schuldig. Ir sollet dem droben zu liebe thuen. Et ego vestri 35
 caussa noli esse probus. Ita si impius fueris, scito non mihi hoc esse curae,

23 (ut) ne 25 tentare (an) 29 (ex) in omnibus Summa fides in militib[us]
 Iuliani Cesaris ro r 30/1 sed bis habitu unt ro 33 (ex) evacuate 36 Ita (Im)

R] Vos indies deteriores fitis et verbum nostrum nihil fructus facit et male audimini vos apud exteros. Si ex mea correptione deteriores vultis fieri, cessabimus, quia praedicatio fieri non potest absque correptione .2 Timo 4. 2. Tim. 2, 25
Haec dixi in piorum consolationem et malorum testimonium, daß ihr wißt
5 hanc doctrinam veram esse. Invocabimus dominum, ut det nobis ad hoc suam gratiam, daß wir da bey bleiben mogen.

1 faciat R 6 bey bleiben mogen bleiben R

N] sed improbus es deo tuo. Haec vestra impietas reddidit me omnino fatigatum, ut non possim vos non arguere qui per decennium vos docuerim, sed cum non possim sine correptionibus vos docere nihilque vobiscum effi-
10 cere, ideo nolo praedicare.

Scitis vos oracioni esse obnoxios, orare debetis, ideo primo orandum pro religionis personis, ne a sathana seducantur, deinde pro Magistratu huius mundi, Imprimis cum instant Comicia iam, ubi agitur de Turcae tyrannide et de falsis sectis. Aderit enim sathan Euangelion oppugnaturus,
15 sed vos vestris adsiduis orationibus adeste ibi eciam in Comiciis, ut prospere et ad laudem dei concludatur. Nam plures adeunt adversarii Consiliarii principum, qui principes a verbo alienent: contra illos nostra oracione oremus, ne illis succedat secundum illorum animum, et si non corpore et consiliis praesentes simus in Comiciis, aderimus oracionibus nostris. Deus suam
20 voluntatem ibi efficere permittat. Amen.

9 correptionibus ro über (dignacione) zu 11 Oracio communis ro r zu 13 Pro Comiciis orandum ro r 14 sectis (ut sciatis)

5

3. April 1590

Predigt am Sonntag Judica.

R] Dominica Iudica.

Sunt multa in hoc Euangelio und herrlich feine stücke. Ideo dicemus de hoc 'Qui audit' 'mortem'. Daß laßt uns fassen, quia ligt die macht dran. 305. 8, 51
Corda vestra getwenet, ut bleiben hafften an dem wort et eterno et ne

21 Domicia

N] 25

DOMINICA IUDICA.

'Quis ex vobis arguet me de peccato' x.

305. 8, 46 ff.

Amici optimi, propter peregrinacionem brevissime agemus. Pauca de Euangelio pulcherrimo tractemus. Sit nobis hoc dictum commendatum: 'Qui

25/6 ro zu 26 Discessurus D Doctor ad Comicia hac concione ualedixit ro r zu 28 Qui audit verbum meum mortem non gustabit eternum ro r

R] einlaß cogitationes sic quasi e celo veniant, ut nihil scire velitis in his rebus quae salutem attinent, quam verbum neque alium deum. Hic dicit 'Non gustabit', qui econtra, non videbit vitam. Si enim qui leßt wort faren et non perseverat, tum adest Satjan und bringt so sein gebanden, ut statim conscientia labatur. Hoc videmus in Schwermeris et rot- 5 tensibus qui quotidie mher unglucl einfüren. Illis mangelt nicht, quam sapientes sunt, et sic volunt fidei causam handeln suis cogitationibus et tamen pati non possunt verbum. Horrendum est audire hoc a sapientibus. Quidam dicit: baptismus est aqua. Sic incedit cogitatio: quomodo aqua baptizalt animam, potest manus et vacca bibere. Pulchrae cogitationes. 10 Statim iis assentitur ratio, tum felt man mit hauff zu. Mangel, quod non manent cum verbo, ne submersi suis cogitatio[n]ibus. Sic Schwermeris ghetß cum sacramento. Sic aliis wirtsß ghen. Si tum praedicatur, dicitur eis, proponitur ob oculos, non aud[i]unt. Das sthet hie auch. Num non totus mundus gibt recht Iudaeis? Tu dicis 'qui servat verba mea'. Pfu 15 dich Wolan, ratio dicit: Abraham ante 100 mortuus et prophetae, et tu dicis 'qui' x. Quis hic non sol billidhen verbum Iudeorum? Nam si verbum vivum esset, certe Abraham et prophetarum. Sic in aliis studen x. Iudei non possunt capere hoc Christi verbum 'Non gustabit'. Christus

1/2 sic bis attinent unt zu 2 über salutem steht ad sp 4 non über perseverat zu 7 über sapientes steht quod sp zu 10 über et steht lavari sp zu 11 über hauff steht zu sp 12 (in) suis 16 Wolan] wolan S Abraham x. r zu 17/8 über Nam si verbum steht quod praestaret hoc sp

N] audit verbum meum, mortem non gustabit in eternum? Nam sepius admoniti 20 estis, ut soli verbo adhereatis, ne admittatis ullam aliam cogitacionem aut doctrinam quantumvis specie piam. Nam qui soli verbo adheret, non videt, senciet mortem, peccatum. Impossibile est illi sentire. Econtra non possunt servari qui relinquunt verbum. Nam sathan facile offendit verbum pulcherrimis cogitacionibus quibus eos implicat et execat, ut verbum non possint 25 capere, sicut terribilissimum exemplum in Suermeriis videmus qui pulcherrimis et racionabilissimis verbis arguunt: Quid est aqua? Wasser ist wasser. Anima est spiritus, non potest sanari aqua externa. Es muß viel Math. 26, 18 eyn ander wasser seyn. Ita contigit illis, quia reliquerunt verbum 'Ite et baptizate omnes gentes'. Ita in hoc Euangelio Iudei videntur bonam causam 30 habere. Nam Christus dicit 'Non morietur in eternum qui verbum meum audit'. Occlamat racio: Phui dich Wolandt, tamen Abraham mortuus est. Si deus fuisset aliquos a morte liberans, liberasset Abraham et prophetas, illorum argumenta non potest Christus suo verbo eludere, ste syndt zuber-

22 specie ro über piam zu 24 Verbum relinquentibus facile imponitur ro r zu 29 über wasser bis quia steht die hunde mag man myt waschen und pferde trenglen ro zu 32 Non racioni, sed uerbo inherendum ro r 33 aliq

R] multis: 'Non quaero gloriam meam', non causa mea loquor, sed scio Ab|ra- 304. 8, 50
ham mortuum et prophetas, et tu dicis x. Haec nobis scripta in exemplum
horren|dum, praesertim Sch|wer|meris, qui sich lassen sch|lieffen pulch|ris cogi-
tationibus et non plus fidunt dei verbo quam cogitationibus. Sed illud
5 blasphemia. Ideo dicitur 'Tu habes daemonium et Samaritanus et nos 304. 8, 48
haben recht'. Utinam hoc inculcari posset den leichtfertigen, tollen Leuten qui
undique in mundo ungl|ucl anrichten. Certe Iud|aei hab|ebant cogitationes,
ut diceremus: Illi erra|verunt mit solchen h|ubschen gedanken. Christus dicit:
Ab|ra|ham et prophetae non mortui, quia hab|uerunt verbum meum, et
10 gavisus, quod viderit x. V|ult suum verbum betreffigen, quod qui habet,
non moriatur, et dat exemplum ipsum Abraham.

Certe ipsorum cogitationes geh|orn da hin, ut verbum lassen fallen et
suae nitantur sapientiae. Oportet non sint fatui qui seminant errores in
ecclesia, sed oportet ipsorum sapientia vincantur omnes conscientiae. Ibi
15 ratio cogitur dicere: Abraham est mortuus. Loquitur ut fatuus. Est homo
.30. annorum et dicit se vidisse Abraham. Ergo apprehende verbum et
noli inspicere, quam meisterlich opponi possit et quam verum appareat coram
ratione. Non est rationi, sed verbo dei credendum. Et hoc tibi faciendum
non solum, quando veniunt Schwer|meri, sed etiam in privatis tuis tentationi-
20 b|us, quod non sentias pacem, iusticias, lust ad verbum dei, hoc sentis in
carne et sanguine tuo, et nemo potest persuadere tibi quod non sentias.

1 non bis loquor unt Non quero gloriam meam r zu 5 Tu daemonium habes. r
zu 9 Abraham non (ha) mortuus r 10/1 quod bis Abraham unt 12 fallen (et) zu 13
Authores heresis x. r 16/8 Ergo bis Non unt zu 17 über opponi steht contra ipsum
zu 18 über credendum steht gehordhen

N] stult dicentes: Scimus Abraham mortuum esse, ergo tu es mendax. Hoc
nobis sit terribiliss|imum exemplum, ne rationi, sed verbo adhaeramus, sicut
hoc Iudei faciunt. Die wollen gewonnen haben pulcherrimis suis cogitacioni-
25 bus. O utinam omnes hoc perpenderent exemplum qui in suis cogitacionibus
versantur, Cum vident hic Iudeos optimis cogitacionibus errasse. 'Abraham
pater vester exultavit, ut videret'. 'Quinquaginta annos nondum habes' q. d.
Wie du vidisti Abraham? Das syndt gewaltige schone gedanken, das
niemandt leugten soude. Nam per antithesin concludunt Abraham ante
30 1000 annos mortuum, ille adhuc iuvenis dicit se eum vidisse. Concludit:
homo est insanus, non certa loquitur. Summa: hoc attende, ut solo verbo
adhereas, ne impingat tibi ratio et optimae cogitaciones. Nam sathan hanc
artem habet, ut tibi proponat rationem et quae sencias, vitam tuam, peccata
tua, defectus tuos, die tregt er d|yr fur, das fulest d|w und schlech|t dich myt

24/5 cogitacionibus (et) 30 mortuum c ro aus mortuus 34 das (gew) Vide
quomodo speciosissimis rationis argumentis Iudei decipiuntur ro r

R] Si iudicas, ut sentis, actum est. Certe magna est res sentire contra sensum meum. Iudei erant persuasissimi et certissimi mendacium esse, quod Christus 306. 8, 58 diceret: 'Antequam Ab|raham fieret, Ego sum'. Sic hic quando periculum tibi accidit, sive spirituale sive corporale, audi, quid dicat Christus: 'Qui credit in me' 2c. ut dich nicht richts, quemad|modum sentis, cor tuum nequam 5 est, cogitationes sunt mendaces, sed verbum hoc verum est 'qui servat verbum meum' 2c. Hoc est caput huius Euangelii, ut discatis in honore habere verbum und drauff bochen, Es wil viel versuchung und erfahrung haben, Der Teufel kan auß einer funde die eins maßen kornleins groß ist, einen in verzweiffelung bringen. Hoc fit inde, quod homo vult iudicare 10 secundum quod sentit. Si videre possemus omnia peccata nostra, non essent ein maßen kornlein, sed magnae petrae, montes, ideo impossibile est, ut consolationem admitteremus, si in ea oculos verteremus. Ideo clausis oculis adhaerendum est verbo 'qui servat sermonem'. Contra sensum et cogitationem nostram sich grunden et halten an dem wort et ne admittatis 15 Schwer|meros sapientiam suam sequuntur. Haec via, ut Christus docet, est via ad vitam, aliae ad mortem.

Iam adest tempus Comitiorum. Rogavi vos et rogo iterum, daß ihr euch die sache mit groffem ernst wolt befolhen lassen sein. Nobis orandum est, ut scitis, quia in altera parte pauci sunt, immo nulli, qui orant vel si 20 orant, ut plus incommodi 2c. Duo nobis oranda sunt. 1. Daß dieser Reichstage fort gehe, quia apparet, quod impediatur. Satan hat viel böß spiel fur, dem man nicht steuern kan, nisi procedant Comitia. Ideo debemus deo

zu 1 Credere in spem contra spem r zu 3 Ego sum r zu 7 Scopus Euangelii r
11/4 peccata bis sermonem unt zu 14 Qui servat sermonem MEVM r 16/7 Haec bis
mortem unt zu 17 Via ad vitam. r zu 18 Comitia r zu 21 .1. r

N] ihm, sed oportet te illud relinquere et aliud credere. Nam oportet nos contra illum sensum credere. Sicut hic certissime sciunt Abraham mortuum, 25 tamen credendum Abraham vivere. Schluß und richte dich wider, daß du fulest, dein hercz ist ein schalck, sed crede verbo 'Qui audit sermonem meum, non morietur in eternum'. Hanc artem non semel discere potestis, sed perpetuo exercicio vos eam augere debetis. Nam sathan talis est qui ex minimo momento magnas perturbaciones efficere potest. Tu verbo solo fide clausis 30 oculis, reiectis omnibus sensibus rationis et carnis. Dives est euangelion multisque exigeret explicacionibus, quod temporis brevitate relinquimus.

Secundo videtis Comicias instare. Oro et admoneo vos, ut has res Comiciarum sinatis vobis trevlich beholen seyn. Nam in contraria parte plures sunt contra nos. Nam adhuc dubium est, an procedent Comiciae. 35

zu 25 Contra rationis iudicium credendum 20 r zu 30 Claudendi sunt oculi sensus 20 r zu 33 Exhortacio ad oracionem pro Comiciis 20 r

R] gratias agere et laudare, daß er fur sich gienge. Sie werden, ob Gott will, mit troß nicht aufrichten. Principium est bonum, ideo timeo, daß er mocht verhindert werden. Ideo gratiae agenda deo, quod dedit in mentem Caesari, ut sic agat, quemad[modum] promittit, utque impiorum principum consilia
 5 vana fiant. Si oraverimus 'fiat voluntas tua' facque, ut impiorum consilia in comitiis x. .2. Orandum est, wenn er fortgehet, ut principes hoc concludant, daß da dienet ad pacem spiritualem et corporalem. Videmus impietatem hominum, magna persecutio hominum, lestern, blutbergieffen. Nos sumus ingrati, dedit deus nobis spiritualia bona et optimum donum, pacem,
 10 so reichlich, ut tempore Apostolorum vix ista tam abunde data, sed quantus abusus horum? Ideo nostra graviss[ima] peccata merita fuissent, ut impedirentur comitia vel nihil boni concluderetur, si etiam congregarentur x. Ideo orandum nobis, ne deus adversariorum blasphemias x. nec nostra peccata deus respiciat, sed suam misericordiam x. Denn werden sie es mit troß
 15 anfaßen, werden sie es nicht hin auffüren. Agnoscite, quod vos bene meritis poenam, sed tamen deus non nostra peccata, sed suam misericordiam respiciat. Nam si nos succubuerimus, nomen ipsius blasphemabitur per Schwer[meros], deinde per bella. Haec sit adhortatio. Libenter interim ingredimini in templum und helfft die Litanias fingen, schlahts nicht hnn
 20 den wind. Es ghet Comitiorum dies uns alle an. Si bellum venerit et Schwer[meri], werden wirs wol getwar werden, Et sind schuldig, daß wir uns

3 Caesari(s) zu 6 .2. r zu 9 über bona steht 1 zu 10 über reichlich steht 2
 13 x. (v) zu 15 über anfaßen steht anheben über meriti steht quidem zu 19 Litaniae r

N] Causa est: Nam sathan timet suo regno, si procederent bene comiciae, eius regnum perderetur. Bht gott, daß er nicht gehindert werde, den der anfang lefft sich wol an. Gracias agite deo pro Cesare qui suscepit. Et haud dubio
 25 multi aderunt impediens. Orate: Fiat voluntas tua, O domine, ne permittas illis suas voluntates impias. Secundo: si processerint Comiciae, tunc orate, ut deus angelos suos eo mittat, ut spirituali et corporali pace concludant, Ne atrociori temeritate Euangelion persequantur. Es wber unser verdhnter lhon uff beyden seythen, daß er uns bezalet eyn moll. Orate
 30 deum quo suum nomen sanctificetur, ne respiciat nostra peccata et adversariorum impietatem. Daß er uns umb seynes nhamens verschone et differat suam ulcionem, ne nos magnis erroribus et periculis visitet. Orate frequenter et litanias canite. Vestra res agitur. Es gehet dich, beyh weyb und kyndt an. Si venerint errores, te et tuos decipiunt. Si venerint persequuciones,
 35 tuo sanguini insidiabitur. Videte exemplum Turcae Viennae factum. Haud dubio sathan hinc inde curret ad meum, ad alium principem, ut eos con-